Nous ne savons par qui elles seront remplacées, peut-être par des institutrices laïques. Dieu nous en garde ! Elles sont considérées comme un fléau dans notre pauvre Alsace.

Un nouvel incendie. — Cette fois, c'est une usine appartenant à la famille Kolb-Bernard, l'usine sucrerie de Plagny (Nièvre).

« L'incendie, rapporte le *Bulletin français*, a éclaté le matin avec une violence inouïe.

« Les ouvriers ont fait tous leurs efforts pour arrêter les progrès du feu, mais la pompe de l'établissement était loin de rendre les services qu'on en attendait.

A sept heures et demie, on est venu réclamer des secours à Nevers ; immédiatement, les pompiers sont partis avec un détachement du 29^e. Lorsqu'ils sont arrivés, la toiture s'était déjà effondrée, et on a dû se borner à préserver les bâtiments voisins.

« Vers neuf heures, on se croyait maître du feu, et le détachement du 29^e avait repris le chemin de Nevers, lorsque tout-à-coup un baril a éclaté et les flammes se sont élevées à une hauteur prodigieuse. Les soldats sont revenus au pas de course, et il n'a pas fallu moins d'une demi-heure pour arrêter ce nouveau sinistre. »

ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

RHÉTORIQUE.

Version latine.

TEXTE.

Unité et souveraineté de Dieu.

Unus omnium dominus est Deus. Neque enim illa sublimitas potest habere consortem, quum sola omnem teneat potestatem. Ad divinum imperium etiam de terris mutuemus exemplum. Quando unquam regni societas aut cum fide cœpit aut sine cruore desiit? Sic Thebanorum germanitas rupta, et permanens rogis dissidentibus etiam in morte discordia. Et Rômanos geminos unum non capit regnum, quos unum uteri cepit hospitium. Pompeius et Cæsar affines fuerunt, nec tamen necessitudinis fœdus in æmula potestate tenuerunt. Nec hoc tu de homine mireris, quum in hoc omnis natura consentiat. Rex unus apibus est, et dux unus in gregibus, et in armentis rector unus. Multo magis mundi unus est rector, qui universa quæcumque sunt verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat.

Hic nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendere, tactu purior est; nec æstimari, sensu major est; et ideo sic eum digne æstimamus, dum inæstimabilem dicimus. Quod vero templum habere possit Deus, cujus templum totus est mundus? Et quum homo laxius maneat, intra unam ædiculam vim tantæ majestatis includam! In nostra dedicandus est mente, in nostro consecrandus est pectore.

S. CYPR. *De Idol. vanit.*, VIII-IX.

Version latine.

TRADUCTION.

Les biens de l'Éternité.

(Voir le texte dans le N^o de Juillet 1874, tom. VII, p. 280.)